खसिया सैन्य थियो,
राष्ट्र थिएन । वनबाट फर्केर खसिया आउने कारण केही छैन ।^२

गुरु धनवज्र वज्राचार्य र श्रीज्ञानमणि नेपालले पनि ऐ. शि. ज्यूकै ‘पछि लागी’ अठु शब्दको अर्थ आठ गर्नु-
भएको छ भन्ने कुरा उहाँहरूका तलका वाक्यबाट बुझिन्छ—

यान्ङ् सराउन्ड्इङ् क्किङ् डम्ज् (१०००-१६०० ए. डी.) (वि. सं. १०५७ देखि १६५७ सम्मको नेपाल र
वरपरका अधिराज्यको इतिहास) भन्ने निबन्ध, ती अङ्कको ९ पृष्ठ ।

३. वि. सं. २०२९ मा प्रकाशित पूर्णिमा २७ अङ्कका १५४-१६१ पृष्ठमा छापिएको,^३ बाबुराम आचार्यको
नेपालमा भएको मुसलमानी आक्रमण भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको १६० पृष्ठ ।

४. बाबुराम आचार्यको लेख पछि छापियो तापनि त्यसको प्रतिलिपि धेरै अगाडिदेखि हामीकहाँ थियो
(पूर्णिमा २७ अङ्कको १५४ पृष्ठ) ।

राजा जयादित्यले सहोदर आनन्ददेवलाई कैद गरे, वर्ष १२। मा ३। पश्चिमबाट खशिया आए। ४०८ पौषमा जयतारि पहिलो पटक पसे। सिम्भूमा आठशय खशियालाई सिद्ध्याई सारा राष्ट्र वन पस्यो। त्यस कारण खशिया भागे। दुनियाँ आनन्दसग आफ्नो आफ्नो ठाउँमा बसे।^५

श्रीसूर्यविक्रम ज्वालीले पनि अबुठ र आठ पर्यायवाची नै हुन् भनी ठान्नुभएको कुरा उहाँका तलका वाक्यबाट देखिन गएको छ—

अनन्त मल्लका पालामा ने. सं. ४०८ आ. १२८८ ई. मा नेपालमा खसहरू आई बसोबासो गर्न थाले तथा ने. सं. ४११ आ. १२९१ ई. मा घेरै मैथिल परिवार मिथिला बाट बसाई सरी नेपालमा आई बसोबासो गर्न थाले भनी कर्कपेटिकले लेखेको छ। कर्कपेटिकको यो छोटकरी कथनलाई बेंडलले गोपाल वंशावलीका आधारमा अछ स्पष्ट गरेका छन्। ने. सं. ४०८ पौष १२८८ ई. मा खस राजा जितारि मल्लले नेपाल माथी आक्रमण गरे। युद्धमा ८०० खस मारिये र जितारि मल्ल नेपाल छोडी भागे।^६

हामीले (धनवज्र वज्राचार्य, रामजी तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज्र वज्राचार्य, महेशराज पन्त, नयनाथ पौडेलले) पनि अबुठको अर्थ आठ नै गरेका थियौं—

वि.